Администрации

муниципального образования

Октябрьского района

Оренбургской области

      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,

       ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИКАЗ №  250
от  22 декабря 2022 г.

О регламентации работы

общеобразовательных организаций

из-за неблагоприятных погодных условий
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 9, п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся в зимний период, ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение об отмене учебных занятий в общеобразовательных организациях из-за неблагоприятных погодных условий (приложение 1).
2.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

И.о. начальника УОО и П

         Н.В.Сельменёва
Приложение 1

О регламентации работы общеобразовательных организаций из-за неблагоприятных погодных условий

I. Общие положения

1.1.Настоящее положение регламентирует образовательную деятельность муниципальных общеобразовательных организаций при неблагоприятных погодных условиях.

1.2.Под неблагоприятными погодными условиями подразумевается период низких температур в течении отопительного сезона.
1.3.Правовую основу настоящего положения составляет:

-Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
-СанПин СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.4.Положение разработано с целью соблюдения прав на получение общего образования, охраны здоровья и жизни обучающихся в зимний период.
II. Организация образовательного процесса при неблагоприятных погодных условиях.
2.1.В дни с неблагоприятными погодными условиями деятельность  общеобразовательных организаций осуществляется в соответствии с утверждённым режимом работы, деятельность педагогических работников - в соответствии с установленной учебной нагрузкой, расписанием учебных занятий, иных работников – режимом рабочего времени, графиком сменности.

2.2. Решение об отмене занятий в связи с неблагоприятными погодными условиями каждая общеобразовательная организация принимает самостоятельно с учетом текущих погодных условий.
2.3.Окончательное решение о посещении ребенком общеобразовательной организации принимают родители (законные представители), сообщив об этом классному руководителю.
2.4.Для отмены очного формата учебных занятий директор издает приказ об отмене очного посещения школы.

2.5.В случае отмены учебных занятий в очном формате по причине неблагоприятных погодных условий общеобразовательные организации организуют электронное обучение с применением дистанционных образовательных технологий, а для детей, пришедших в школу, – очное обучение.

2.6.Для обучающихся, пришедших на занятия в дни с неблагоприятными погодными условиями, все виды занятий (учебные, дополнительные, кружковые, факультативные и т.д.) проводятся в полном объеме в соответствии с расписанием занятий, утверждённым директором общеобразовательной организации.

2.7.При низкой посещаемости Школы из-за неблагоприятных погодных условий с обучающимися организуются индивидуальные и групповые занятия.
2.8.Информацию о формах и содержании образования в дни с с неблагоприятными погодными условиями родители (законные представители) могут получить у классного руководителя своего ребёнка, через электронный журнал, на официальном сайте общеобразовательной организации.

2.9. Температурная шкала для отмены занятий в очном формате:
-в начальных классах учебные занятия отменяются при температуре 25 градуса мороза и ниже;
-занятия у обучающихся 5-8 классов отменяются при 28 градусах мороза и ниже;
-занятия у обучающихся 9-11 классов отменяются при 30 градусах мороза и ниже.

С учетом штормового ветра (от 20,8 м/с):
-в начальных классах учебные занятия отменяются при 20 градусах мороза и ниже;
-занятия у обучающихся 5-8 классов отменяются при 25 градусах мороза и ниже.